
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – Nº 1736 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

EDITAIS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 043/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, 

munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura 

do Processo Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar 

os seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros 

que poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

 

CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 804 HELDER LEMES 

VASCONCELLOS 

 

Vargem Alta, 21 de setembro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 088/2021 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de setembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1736 Página 2 de 03 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 36ª 

Reunião Ordinária, realizada em 15 de setembro de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES, ref. o 

período de 2022 a 2025, que tem como objetivo “Apresentar a situação atual 

da Rede de Serviços em Saúde e as metas a serem alcançadas e planejar as 

ações a serem implementadas no período de quatro anos (2022 a 2025), 

respeitando a realidade local e os princípios que regem o Sistema Único de 

Saúde (SUS), de maneira a melhorar os serviços ofertados pela 

municipalidade”; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 15 de Setembro de 2021. 

 

Valéria Mendes Goulart Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 088/2021, de 15 de setembro de 

2021, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 

20, Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

IPREVA 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O IPREVA torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 

Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, na 

contratação emergencial da empresa INTERCOM COMUNICAÇÕES E 

SEGURANÇA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 

13.387.148/0001-72, constitui objeto do presente o serviço de visita 

técnica para verificação de linha telefônica, para atender 

emergencialmente a este Instituto, considerando que no dia 

17/09/2021, a linha telefônica deste Instituto ficou muda. Foi verificado 

junto a companhia telefônica que se tratava de um problema interno na 

rede, tendo como consequência, a interrupção dos atendimentos 

telefônicos que poderia causar transtorno ou prejuízo aos Aposentados 

e Pensionistas deste Instituto e ao trabalho interno, já que uma parte 

considerável do serviço administrativo é resolvido por telefone. A 

contratação tem o valor global de R$ 60,00 (sessenta reais). 

 

Vargem Alta, 17 de Setembro de 2021. 

 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO 

Diretor Executivo 

________________________________________________________ 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2021 

(Publicação Resumida) 

 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta- ES, por intermédio de sua Pregoeira, 

torna público que se realizará, no dia e horário abaixo especificados, 

na Sede do Instituto de Previdência de Vargem Alta -ES, licitação, na 

modalidade de Pregão Presencial. Informações complementares e 

cópia do edital poderão ser obtidas no mesmo endereço ou 

solicitados pelo telefone (28) 3528-1856 ou pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, no horário de 12:00h às 17:00h, em dias 

úteis. 

OBJETO – Contratação de empresa especializada PARA 

FORNECIMENTO, LICENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DE SISTEMA 

INFORMATIZADO INTEGRADO DE RECURSOS HUMANOS, E 

FOLHA DE PAGAMENTO, ALMOXARIFADO, CONTROLE DE 

BENS PATRIMONIAIS, SISTEMA INTEGRADO DE COMPRAS, 

CONTRATOS E LICITAÇÕES, SERVIÇOS DE CONTRA CHEQUE 

ON-LINE E GESTÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA.  

TIPO – Menor preço mensal 

ABERTURA – 04/10/2021 

HORÁRIO – 12:30H 

Vargem Alta – ES, 22 de setembro de 2021 

 

Cintia Lourenço Fabre 

Pregoeira 

______________________________________________________ 

SAAE 
PORTARIA Nº34 /2021 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  ANTÔNIO DE ASSIS 

ROSSETTO, OPAES II,  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidor efetivo 

ANTÔNIO DE ASSIS ROSSETTO,– Cargo:OPAES II, para gozo no 

período de 11/10/2021 a 09/11/2021. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 11/10/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº33 /2021 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  FÁBIO SALLES 

BARROS, AJUDANTE B,  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 12 dias de férias ao servidor efetivo FÁBIO 

SALLES BARROS– Cargo:AJUDANTE B, para gozo no período de 

04/10/2021 a 15/10/2021. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 04/10/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

mailto:ipreva.es@hotmail.com


Vargem Alta, terça-feira, 21 de setembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1736 Página 3 de 03 

PORTARIA Nº 032/2021 

Vargem Alta , 21/09/2021 

CONCEDE PROGRESSÃO SALARIAL AO SERVIDOR EFETIVO 

F.S.B. CARGO AJUDANTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica concedido progressão salarial face a conclusão do 

processo de avaliação ao servidor F.S.B. – Cargo: AJUDANTE  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA 32/21 

MATRI

CULA 

NO

ME 

CARG

O 

NIV

EL 

REFER

ENCIA 

ANTERI

OR 

NOVA 

REFER

ÊNCIA 

PONTU

AÇÃO 

 

08 F.S

.B. 

AJUD

ANTE 

1 H I 81 

 

 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2021.071L0200001.09.0034 

A Câmara Municipal de Vargem Alta/ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento 

no Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, na contratação da empresa FEST-

FUNDAÇÃO ESPIRITOSANTENSE  DE TECNOLOGIA, para ministrar 

curso de capacitação sobre a Lei Geral de Proteção de Dados n. 

13709/2019-LGPD, aos servidores públicos da Câmara Municipal de 

Vargem Alta, conforme justificativa no processo. O valor global da 

aquisição: R$ 6.656,00 (Seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais), 

de acordo com a proposta comercial contida no referido Processo de 

dispensa de Licitação Nº 036/2021.  

Vargem Alta/ES, 21 de setembro de 2021. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


